Projeto de resolução - zjzi1roq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zjzi1roq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/11/2025
Projeto de resolução nº 1008/2025
Protocolo nº 11574/2025
Processo nº 3552/2025

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Pastor  Adenir  Antônio  Ol ive i ra ,  em
reconhecimento à sua trajetória exemplar de fé,
serviço e dedicação à comunidade.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual e, nos termos do artigo 19, inciso II, alíneas “a” e “b”, e artigo 14, §2º,
da Resolução nº 6.597, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º. Concede Título de Cidadania Mato-Grossense ao Pastor Adenir Antônio Oliveira, em reconhecimento
à sua trajetória exemplar de fé, serviço e dedicação à comunidade.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadão Mato-Grossense é uma honraria destinada a homenagear personalidades de notório
reconhecimento público que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso, exatamente como é o caso do
homenageado em questão.

Nascido em Rondônia, Pastor Adenir Antônio iniciou sua caminhada cristã ainda jovem, movido por um
chamado que transcende fronteiras. Desde os primeiros passos no ministério, demonstrou zelo pela Palavra,
compromisso com a verdade e uma paixão ardente por vidas.

Sua formação espiritual foi moldada por experiências profundas, desafios superados e uma entrega total à
missão pastoral. Ao longo dos anos, Pastor Adenir passou por diversas fases que consolidaram sua
liderança e influência.

Ainda em Rondônia, iniciou sua jornada ministerial, dedicando-se ao estudo das Escrituras e ao serviço nas
igrejas locais. Com coragem e fé, expandiu sua atuação para outras regiões, levando a mensagem do
Evangelho e apoiando comunidades em crescimento espiritual.

1

Projeto de resolução - zjzi1roq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Ao chegar ao Estado do Mato Grosso, encontrou não apenas um novo campo de trabalho, mas uma nova
casa. Aqui, construiu sua família, fundou igrejas, formou discípulos e se tornou referência de liderança cristã.

Reconhecido por sua sabedoria, humildade e firmeza doutrinária, tornou-se conselheiro de líderes, mentor de
jovens pastores e voz respeitada em diversos ambientes sociais e religiosos.

Pastor Adenir Antônio é mais que um pregador é um construtor de vidas, um pacificador, um servo fiel. Sua
atuação vai além dos púlpitos, está presente nas ruas, nos lares, nas escolas e nos corações daqueles que
foram tocados por sua mensagem e exemplo.

Por sua contribuição inestimável ao desenvolvimento espiritual, social e moral do povo mato-grossense, e
por representar com dignidade os valores que sustentam nossa sociedade, o Pastor Adenir Antônio recebe
este título como expressão de gratidão, honra e reconhecimento.

Assim, um feito tão importante não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Outubro de 2025

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

2